



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AVEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

Considerando o processo instruído por meio da **CHAMADA PUBLICA Nº 003/2019** e o parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Aveiro/PA, na qualidade de Ordenador de Despesas **RATIFICO** o presente Processo de **Dispensa de Licitação nº. 004/2019**, para Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atender a alimentação escolar da rede pública municipal de ensino, no exercício de 2019, conforme produtos, especificações e propostas apresentadas pelos agricultores abaixo:

NOME: ORIENE RODRIGUES LIMA						
RG: 750367 CPF Nº: 483.978.222-91 DAP: SDW0483978222913107190423 VAL: 31/12/2019						
END: BRASILIA LEGAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Macaxeira	Kg	80	R\$ 2,80	R\$ 224,00	R\$ 4.916,75
02	Couve	Maço	35	R\$ 3,73	R\$ 130,55	
03	Cheiro verde	Maço	35	R\$ 2,98	R\$ 104,30	
04	Pepino	Kg	35	R\$ 5,60	R\$ 196,00	
05	Goma de tapioca	Kg	50	R\$ 6,57	R\$ 328,50	
TOTAL: QUATRO MIL, NOVECENTOS E DEZESEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS					R\$ 983,35	

NOME: RUTE DA SILVA PEREIRA						
RG: : 5324747 CPF Nº: 483.234.262-91 DAP: SDW0843234262911907191059 VAL: 31/12/2019						
END: PA 114 TRANSFORDLÂNDIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Farinha de mandioca	Kg	75	R\$ 6,60	R\$ 495,00	R\$ 4.938,75
04	Goma de Tapioca	Kg	75	R\$ 6,57	R\$ 492,75	
TOTAL: QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E OITO REAIS					R\$ 987,75	

NOME: ROBERVAL MOREIRA						
RG: 3349384 CPF Nº: 045.351.972-53 DAP: SDW0045351972531104181049 VAL: 31/12/2019						
END: FORDLANDIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Farinha de Mandioca	kg	20	R\$ 6,60	R\$ 132,00	R\$ 4.862,50
02	Abacate	kg	40	R\$ 8,65	R\$ 346,00	
03	Melancia	kg	40	R\$ 3,13	R\$ 125,20	
04	Goma de Tapioca	kg	20	R\$ 6,57	R\$ 131,40	



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AVEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

05	Milho Verde	Und	20	R\$ 2,97	R\$ 59,40	
06	Abóbora	kg	30	R\$ 3,13	R\$ 93,90	
07	Macaxeira	kg	30	R\$ 2,82	R\$ 84,60	
TOTAL: QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS					R\$ 972,50	

NOME: JOSE ELTON MOTA DE SOUZA

RG: 5041944 CPF Nº: 010.457.422-44 DAP: SDW0010457422440903171019 VAL: 31/12/2019

END: Comunidade do Egito

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Banana Maçã	kg	60	R\$ 6,27	R\$ 376,20	R\$ 4.923,00
02	Banana Grande	kg	60	R\$ 3,55	R\$ 213,00	
03	Macaxeira	kg	60	R\$ 2,82	R\$ 169,20	
04	Banana Prata	kg	60	R\$ 3,77	R\$ 226,20	
TOTAL: QUATRO MIL, NOVECIENTOS E VINTE E TRÊS REAIS					R\$ 984,60	

NOME: OCIRENE DA SILVA VIEIRA

RG: 4754995 CPF: 670.007.622-68 DAP: SDW0670007622681509170938 VAL: 31/12/2019

Endereço: 2ª Vicinal, Cachoeirinha – PA Rio Cuparí

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Farinha de Mandioca	kg	60	R\$ 6,60	R\$ 396,00	R\$ 4.797,00
02	Goma de Tapioca	kg	60	R\$ 6,57	R\$ 394,20	
03	Macaxeira	kg	60	R\$ 2,82	R\$ 169,20	
TOTAL: QUATRO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS					R\$ 959,40	

NOME: JAILSON ANDREZA DA CRUZ

RG: 426916 CPF Nº: 674.044.482-04 DAP: SDW0674044482042501170458 VAL: 31/12/2019

END: TRANSFORLANDIA – 3ª VICINAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Banana Maçã	kg	50	R\$ 6,27	R\$ 313,50	R\$ 4.702,50
02	Banana Grande	kg	60	R\$ 3,55	R\$ 213,00	
03	Banana Prata	kg	60	R\$ 3,77	R\$ 226,20	
04	Melancia	kg	60	R\$ 3,13	R\$ 187,80	
TOTAL: QUATRO MIL, SETECENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS					R\$ 940,50	

NOME: LOIDE MARQUEZ SILVA

RG: 4026957 CPF Nº: 766.140.262-91 DAP: SDW0766140262912307190349 VAL: 31/12/2019



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AVEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

END: AVENIDA ESTRADA DE FERRO – FODRLANDIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Cheiro Verde	Maço	40	R\$ 2,98	R\$ 119,20	R\$ 4.728,00
02	Couve	Maço	40	R\$ 3,73	R\$ 149,20	
03	Abóbora	kg	40	R\$ 3,13	R\$ 125,20	
04	Maxixe	kg	40	R\$ 4,65	R\$ 186,00	
05	Pimenta de cheiro	kg	30	R\$ 6,63	R\$ 198,90	
06	Quiabo	kg	30	R\$ 5,57	R\$ 167,10	
TOTAL: QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE E OITO REAIS					R\$ 945,60	

NOME: RAIMUNDO SOARES DE CARVALHO

RG: 26327 CPF Nº: 057.055.682-15 DAP: SDW005705568215139171001 VAL: 31/12/2019

END: comunidade do Egito, Aveiro – PA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Abacaxi	Und	20	R\$ 4,05	R\$ 81,00	R\$ 4.796,50
02	Alface	Maço	20	R\$ 4,48	R\$ 89,60	
03	Farinha de Tapioca	kg	20	R\$ 7,13	R\$ 142,60	
04	Laranja	Cento	10	R\$ 31,03	R\$ 310,30	
05	Mamão	kg	20	R\$ 4,37	R\$ 87,40	
06	Pimentão	kg	30	R\$ 8,28	R\$ 248,40	
TOTAL: QUATRO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS					R\$ 959,30	

NOME: LUCIANA TENÓRIO MACHADO

RG: 6042235 CPF Nº: 003.954.402-89 DAP: SDW0003954402890608191043 VAL: 31/12/2019

END: Comunidade Santa Luzia 6º Vicinal Transfordlândia, Aveiro – PA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Banana Prata	kg	50	R\$ 3,77	R\$ 188,50	R\$ 4.711,50
02	Banana Grande	kg	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50	
03	Banana Maçã	kg	50	R\$ 6,27	R\$ 313,50	
04	Goma de Tapioca	kg	40	R\$ 6,57	R\$ 262,80	
TOTAL: QUATRO MIL, SETECENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS					R\$ 942,30	

NOME: ANA LÚCIA TENÓRIO DE LIMA

RG: 4874555 CPF Nº: 913.214.412-15 DAP: SDW0913214412152108170328 VAL: 31/12/2019

END: Comunidade Cachoeirinha Transfordlândia, Aveiro – PA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Farinha de Mandioca	kg	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00	R\$ 4.890,00
02	Ovo Caipira	Dúzia	30	R\$ 11,95	R\$ 358,50	
03	Pepino	kg	30	R\$ 5,60	R\$ 168,00	
04	Abacaxi	Und	30	R\$ 4,05	R\$ 121,50	



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AVEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

TOTAL: QUATRO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS	R\$ 978,00	
--	-------------------	--

NOME: EULINE SANTOS SILVA						
RG: 190639 CPF Nº: 655.253.882-00 DAP: SDW06553882001907191004 VAL: 31/12/2019						
END: Comunidade Santa Cruz, Aveiro – PA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Cheiro Verde	Maço	50	R\$ 2,98	R\$ 149,00	R\$ 4.862,50
02	Pepino	kg	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00	
03	Couve	Maço	50	R\$ 3,73	R\$ 186,50	
04	Macaxeira	kg	60	R\$ 2,82	R\$ 169,20	
TOTAL: QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS					R\$ 972,50	

NOME: MARIA RAIMUNDA CARDOSO COSTA						
RG: 5060419 CPF Nº: 338.220.262-04 DAP: SDW0338220262042808171111 VAL: 31/12/2019						
END: Sítio do amor, Aveiro – PA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Ovo Caipira	Dúzia	40	R\$ 11,95	R\$ 478,00	R\$ 4.908,50
02	Abacate	kg	30	R\$ 8,65	R\$ 259,50	
03	Mamão	kg	30	R\$ 4,37	R\$ 131,10	
04	Banana Prata	kg	30	R\$ 3,77	R\$ 113,10	
TOTAL: QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS					R\$ 981,70	

NOME: RAIMUNDO DA PENHA FARIAS VASCONCELOS						
RG: 6761089 CPF Nº: 539.494.202-15 DAP: SDW05394942021510031709935 VAL: 31/12/2019						
END: Comunidade Santa Luzia 6º Vicinal Transfordlândia, Aveiro – PA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Cheiro Verde	Maço	40	R\$ 2,98	R\$ 119,20	R\$ 4.734,50
02	Milho Verde	Und	50	R\$ 2,97	R\$ 148,50	
03	Pimenta de cheiro	kg	40	R\$ 6,63	R\$ 265,20	
04	Pimentão	kg	50	R\$ 8,28	R\$ 414,00	
TOTAL: QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS					R\$ 946,90	



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AVEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

NOME: ELIAS BRAZ DO NASCIMENTO						
RG: 3355268 CPF Nº: 293.290.432-91 DAP: IN-SM0117000-00051-030217 VAL: 31/12/2019						
END: Brasília Legal Comunidade Nova Brasília, Aveiro – PA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Farinha de Mandioca	kg	40	R\$ 6,60	R\$ 264,00	R\$ 4.984,00
02	Goma de Tapioca	kg	40	R\$ 6,57	R\$ 262,80	
03	Banana Maçã	kg	50	R\$ 6,27	R\$ 313,50	
04	Melancia	kg	50	R\$ 3,13	R\$ 156,50	
TOTAL: QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS					R\$ 996,80	

NOME: ANDERSON BARBOSA BALTAZAR						
RG: 8681977 CPF Nº: 062.385.532-19 DAP: SDW0062385532190206 VAL: 31/12/2019						
END: Comunidade Cachoeirinha Transfordlândia, Aveiro – PA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE/MÊS	P. Unit.	Valor Mensal	Valor Total
01	Farinha de Mandioca	kg	70	R\$ 6,60	R\$ 462,00	R\$ 4.609,50
02	Goma de Tapioca	kg	70	R\$ 6,57	R\$ 459,90	
TOTAL: QUATRO MIL, SEISCENTOS E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS					R\$ 921,90	

Aveiro (PA), 13 de agosto de 2019.

VILSON GONÇALVES
Prefeito Municipal de Aveiro